



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28.PE.002/2022-SEMAS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28.PE.002/2022-SEMAS CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA R. W. VEIGA, TENDO COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA ABAIXO DISCRIMINADA.

O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com sede na Rua Coronel Raimundo Leão, Nº 754, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 18.782.228/0001-46, neste ato representado por sua Secretária, **Sr.^a Elane Pinto Cassiano**, brasileira, inscrita no CPF nº 009.252.512-16, portadora do RG nº 6115752 doravante denominado **CONTRATANTE**, e por outro lado, como **CONTRATADA** a empresa **R. W. VEIGA**, estabelecida na Travessa Floriano Peixoto, No 312, Bairro Central, CEP: 68.400-000, inscrita no CNPJ sob o no. 07.313.013/0001-60 e com Inscrição Estadual no. 15.244.910-8, neste ato representado pelo Sr. **RAIMUNDO WALBER VEIGA**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade no. 2962553 SSP/PA e do CPF no. 619.043.252-20, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

1.1. O objeto do contrato ora aditado é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO**, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do Contrato em questão, aproximadamente 25% do total. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

R. W. VEIGA CNPJ: 07.313.013/0001-60						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
3	ALFINETE PARA MAPA Nº 05, CX C/ 50 UNID.	Caixa	ACC	7	R\$ 5,61	R\$ 39,27
6	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, COR: AZUL, TAMANHO: MÉDIO, QUANTIDADE FUROS:1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEPÓSITO.	Unidade	CIS	25	R\$ 1,47	R\$ 36,75
7	BARBANTE CRU ESCOLAR EM TUBO DE NO MÍNIMO 200 METROS.	Unidade	SANTA TEREZA	6	R\$ 18,90	R\$ 113,40
13	CADERNETA CAPA DURA C/ARAME 200 FOLHAS	Unidade	SPRIRAL DM	12	R\$ 16,99	R\$ 203,88



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



14	CAIXA ARQUIVO EM PLÁSTICO POLIONDA, TAMANHO OFÍCIO EM CORES VARIADAS.	Unidade	ALAPLAST	62	R\$ 7,99	R\$ 495,38
16	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO, SIMPLES	Unidade	NOVA ONDA	125	R\$ 24,99	R\$ 3.123,75
22	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,7MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR PRETA. (ESCRITA GROSSA)	Unidade	COMPACTOR	500	R\$ 0,80	R\$ 400,00
25	CARTOLINA 150G/M ² , 50 X 66 CM, AZUL.	Unidade	COLLOR	75	R\$ 1,29	R\$ 96,75
26	CARTOLINA 150G/M ² , 50 X 66 CM, BRANCA.	Unidade	COLLOR	75	R\$ 1,28	R\$ 96,00
27	CARTOLINA 150G/M ² , 50 X 66 CM, RÓSEO.	Unidade	COLLOR	75	R\$ 1,28	R\$ 96,00
28	CLIPS NIQUELADO N ° 6/0, CX C/ 50 UNID.	Caixa	ACC	100	R\$ 4,32	R\$ 432,00
33	CLIPS NIQUELADO N° 4/0, CX C/ 100 UNID.	Caixa	ACC	50	R\$ 3,66	R\$ 183,00
34	COLA BRANCA, FRASCO C/ 75G.(OBS.: NÃO SERÃO ACEITOS DO TIPO LAVÁVEL, C/POUCA ADERÊNCIA E/OU BAIXA QUALIDADE)	Frasco	MARIBEL	125	R\$ 2,69	R\$ 336,25
40	ENVELOPE SACO, BRANCO, SEM TIMBRE, 90 G, TAM. 240 X 340 MM (MÉDIO)	Unidade	ALAPLAST	250	R\$ 0,63	R\$ 157,50
44	ESTILETE PARA PAPEL, ESTREITO, COM LÂMINA DESCARTÁVEL	Unidade	LEONORA	62	R\$ 2,67	R\$ 165,54
47	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAM. 12 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE.	Unidade	LEONORA	62	R\$ 5,47	R\$ 339,14



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



48	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAM. 50 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE.	Unidade	EMBALAN DO	237	R\$ 4,25	R\$ 1.007,25
57	GRAMPEADOR, MATERIAL: PLÁSTICO/METAL, TAMANHO GRAMPO:26/6 PEQUENO	Unidade	EMBALAN DO	25	R\$ 13,28	R\$ 332,00
58	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO:23/6, CX C/ 1000	Caixa	ADELBRAS	12	R\$ 2,92	R\$ 35,04
69	LIVRO P/ATA, PAUTADO, COM 100 FOLHAS.	Unidade	ACC	12	R\$ 15,46	R\$ 185,52
77	PAPEL ALMAÇO, S/PAUTA,C/10 FL	Resma	SÃO DOMINGOS	15	R\$ 25,69	R\$ 385,35
79	PAPEL OFÍCIO 2 (216 MM X 330 MM), 75 G/M², BRANCO	Resma	MASTERPRINT	12	R\$ 20,56	R\$ 246,72
80	PASTA ARQUIVO EM POLIONDA COM ELÁSTICO E LOMBO 20 MM ,AZUL, TAM. OFÍCIO.	Unidade	MAGNUM	187	R\$ 5,46	R\$ 1.021,02
88	PASTA SUSPensa, EM PAPELÃO, C/ FERRAGEM, VISOR E ETIQUETA.	Unidade	JANDAIA	100	R\$ 4,33	R\$ 433,00
104	PORTA CANETA/LÁPIS/CLIPS, EM ACRÍLICO.	Unidade	JOCAR OFFICE	12	R\$ 9,06	R\$ 108,72
118	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAM. 50 MM X 50 M, C/ ALTO PODER COLANTE.	Unidade	EMBALAN DO	12	R\$ 4,25	R\$ 51,00
TOTAL GLOBAL						R\$ 10.120,23

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2022:

Classificação Institucional: 7 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Classificação Fundacional: 08 243 0135 2145 0000 AÇÕES DO SERVIÇO DE CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VINCULOS SCFV.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Fonte de Recursos: 16600000- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO R3RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FNAS.

Classificação Institucional: 7 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Classificação Fundacional: 08 244 0134 2149 0000 AÇÕES DO PLANO BÁSICO FÍSICO - CRAS.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ



Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Fonte de Recursos: 16600000- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO R3RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FNAS.

Classificação Institucional: 7 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Classificação Fundacional: 08 244 0138 2150 0000 AÇÕES FINACIADAS PELO PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE DE PAEPI.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Fonte de Recursos: 16600000- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO R3RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FNAS.

Classificação Institucional: 7 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Classificação Fundacional: 08 244 1002 2151 0000 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS IGD - PBF.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Fonte de Recursos: 16600000- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO R3RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FNAS.

Classificação Institucional: 7 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Classificação Fundacional: 08 244 1002 2152 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD - SUAS.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Fonte de Recursos: 16600000- TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO R3RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FNAS.

Classificação Institucional: 01 SEMAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Fundacional: 08 122 0052 2019 0000 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

Fonte de Recursos: 15000000- RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 05 de Setembro de 2022.

ELANE PINTO CASSIANO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

R. W. VEIGA
CNPJ nº. 07.313.013/0001-60
RAIMUNDO WALBER VEIGA
CPF nº. 619.043.252-20
CONTRATADA